UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STNMT-KS Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2024
V/v gia hạn Giấy phép khai thác

khoáng sản tại tại mỏ đất Núi Đất,

tổ dân phố An Ninh, phường Phổ Ninh,

thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi

                            Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp nhận Hồ sơ đề nghị gia hạn Giấy phép

khai thác khoáng sản số 36/GP-UBND ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh về việc

cho phép Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Xây lắp Phát Đạt được khai thác đất

đồi làm vật liệu san lấp (VLSL) tại mỏ đất Núi Đất, tổ dân phố An Ninh, phường

Phổ Ninh, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi; sau khi tổ chức kiểm tra thực địa

(Biên bản kiểm tra ngày 05/02/2024) và kiểm tra hồ sơ (có Báo cáo thẩm định

hồ sơ kèm theo), nhận được ý kiến của UBND thị xã Đức Phổ tại Công văn số

531/UBND ngày 01/3/2024, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển

quỹ đất thị xã Đức Phổ tại Công văn số 117/BQL ngày 27/02/2024, Ban Quản lý

dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tại Công văn số

283/BQLDDCN ngày 19/02/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như

sau:

1. Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Xây lắp Phát Đạt được UBND tỉnh cho

phép khai thác đất đồi làm vật liệu san lấp tại mỏ đất Núi Đất, tổ dân phố An

Ninh, phường Phổ Ninh, thị xã Đức Phổ theo Giấy phép số 36/GP-UBND ngày

29/7/2021; với trữ lượng khoáng sản được cấp phép khai thác là 169.600 m3,

công suất khai thác là 75.000m3/năm, thời gian khai thác là 2,5 năm, trữ lượng

đã khai thác đến thời điểm đề nghị gia hạn là 40.000 m3; trữ lượng còn lại tại mỏ

là 129.600 m3; Công ty đã thực hiện việc khai thác đất làm vật liệu san lấp để

cung cấp đất đắp cho các công trình, dự án trên địa bàn thị xã Đức Phổ: (1) Gói

thầu số 03: Thi công toàn bộ công trình và thiết bị Dự án Trường THCS Lương

Thế Vinh – Nhà thi đấu đa năng thuộc địa bàn phường Phổ Văn, thị xã Đức Phổ;

(2) Thi công xây lắp công trình: Khắc phục khẩn cấp để chống sạt lở bờ suối

Biện Nhĩ, xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ; (3) Đường Huỳnh Thúc Kháng,

phường Nguyễn Nghiêm, phường Phổ Hòa; (4) Đường  Huỳnh  Công  Thiệu

nối  dài (Giai đoạn 1 và giai đoạn 2), phường Phổ Minh, phường Phổ Ninh; (5)

Cầu  Sộp  và  đường  dẫn,  xã  Phổ Phong; (6) Nâng cấp, mở rộng tuyến đường

Phổ Minh - Phổ Văn (đoạn Phổ Văn); (7) Đường Phổ Hòa -Phổ Vinh (đoạn

Nguyễn Tất Thành -Phổ Vinh); (8) Kè chống sạt lở bờ các điểm thuộc sông Trà

Câu (Danh mục các công trình, dự án sử dụng vốn ngân sách Nhà nước trên địa

bàn thị xã Đức Phổ kèm theo Công văn số 880/UBND ngày 06/5/2022 của

UBND thị xã Đức Phổ) tại Phụ lục 3 Giấy phép số 36/GP-UBND ngày

29/7/2021 được UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung tại Quyết định số 440/QĐ-

UBND ngày 12/5/2022. Hiện tại, Giấy phép khai thác của đơn vị tại mỏ đã hết

2

thời hạn, trong quá trình khai thác đơn vị đã thực hiện nghiêm túc các quy định

về hoạt động khai thác khoáng sản và thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ tài chính

cho ngân sách Nhà nước theo quy định (theo Thông báo xác nhận của Chi Cục

thuế khu vực Đức Phổ - Ba Tơ tại Thông báo số 175/CTTKV-NV ngày

19/01/2024). Qua đó, các dự án trên được Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

các công trình dân dụng và công nghiệp xác nhận tại Công văn số

283/BQLDDCN ngày 19/02/2024 và Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và

Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ tại Công văn số 171/BQL ngày 27/2/2024;

trong đó: Các dự án: Gói thầu số 03: Thi công toàn bộ công trình và thiết bị Dự

án Trường THCS Lương Thế Vinh – Nhà thi đấu đa năng thuộc địa bàn phường

Phổ Văn, thị xã Đức Phổ đến nay đã được triển khai thi công xây dựng hoàn

thành và đã bàn giao đưa vào sử dụng vào ngày 09/11/2023 nên không còn nhu

cầu đất đắp để thi công công trình; Đường Huỳnh Thúc Kháng; Đường Huỳnh

Công Thiệu nối dài; Cầu Sộp và đường dẫn; Nâng cấp, mở rộng tuyến đường

Phổ Minh - Phổ Văn (đoạn Phổ Văn); Kè chống sạt lở bờ các điểm thuộc sông

Trà Câu; Khắc phục khẩn cấp để chống sạt lở bờ suối Biện Nhĩ xã Phổ Phong

đến nay đã triển khai thi công hoàn thành hạng mục nền đường, công tác đất

đắp. Riêng đối với dự án: đường Huỳnh Công Thiệu nối dài (giai đoạn 2);

đường Phổ Hoà - Phổ Vinh (đoạn Nguyễn Tất Thành - Phổ Vinh) chưa có kế

hoạch triển khai thực hiện đầu tư. Vì vậy, các dự án nêu trên không có nhu cầu

đất đắp để thi công. Tuy nhiên, hiện nay các công trình: Khu dân cư đường

Phạm Hữu Nhật và Khu dân cư phía nam đường Lê Thánh Tôn đang triển khai

thi công xây dựng nên nhu cầu sử dụng đất đắp cần khoảng 25.000 m3 để thi

công công trình. Trên cơ sở ý kiến xác nhận của Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng và Phát triển quỹ đất xã Đức Phổ tại Công văn số 117/BQL ngày

27/02/2024 và ý kiến của UBND phường Phổ Ninh tại Công văn số 61/UBND

ngày 27/02/2024, UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến thống nhất về số liệu xác

nhận nhu cầu đất đắp của các dự án nêu trên và nhu cầu khối lượng đất san lấp

phục vụ thi công các dự án đang triển khai thi công xây dựng: Khu dân cư

đường Phạm Hữu Nhật và Khu dân cư phía nam đường Lê Thánh Tôn là khoảng

25.000 m3; thống nhất việc gia hạn Giấy phép khai thác khoáng sản tại mỏ đất

Núi Đất, tổ dân phố An Ninh, phường Phổ Ninh, thị xã Đức Phổ đối với Công ty

TNHH Tư vấn Đầu tư Xây lắp Phát Đạt tại Công văn số 531/UBND ngày

01/3/2024.

Ngoài ra, mỏ đất Núi Đất, tổ dân phố An Ninh, phường Phổ Ninh, thị xã

Đức Phổ được UBND tỉnh bổ sung vào danh sách các mỏ khoáng sản làm

VLXD thông thường trên địa bàn tỉnh để chuẩn bị cho thi công dự án cao tốc

Quảng Ngãi – Hoài Nhơn tại Công văn số 5931/UBND-KTN ngày 21/11/2022.

2. Để đảm bảo việc cung cấp nguồn vật liệu đất đắp phục vụ thi công dự

án cao tốc Quảng Ngãi – Hoài Nhơn (Gói thầu XL2, đoạn Km30+000-

Km57+200) và các dự án sử dụng vốn ngân sách Nhà nước được UBND thị xã

Đức Phổ có ý kiến xác nhận và thống nhất việc gia hạn Giấy phép khai thác

khoáng sản tại mỏ đất Núi Đất, tổ dân phố An Ninh, phường Phổ Ninh, thị xã

Đức Phổ để cung cấp nguồn vật liệu đất đắp phục vụ thi công các dự án trên địa

3

bàn thị xã; căn cứ quy định tại điểm d, khoản 1 Điều 55 Luật Khoáng sản và

điểm b, khoản 7 Điều 10 Nghị định 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 của Chính

phủ Quy định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng

sản thì phần trữ lượng khoáng sản còn lại đã hoàn thành việc nộp tiền cấp quyền

khai thác khoáng sản được phép gia hạn khai thác, Sở Tài nguyên và Môi trường

kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, gia hạn Giấy phép khai thác khoáng sản số

36/GP-UBND ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh cho phép Công ty TNHH Tư vấn

Đầu tư Xây lắp Phát Đạt được khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại

mỏ đất Núi Đất, tổ dân phố An Ninh, phường Phổ Ninh, thị xã Đức Phổ, tỉnh

Quảng Ngãi (Có dự thảo Giấy phép gia hạn kèm theo), cụ thể như sau:

- Gia hạn thời gian khai thác: Đến ngày 08/3/2026.

- Trữ lượng còn lại tiếp tục khai thác: 129.600 m3.

- Điều chỉnh, bổ sung địa chỉ tiêu thụ sản phẩm tại Phụ lục kèm theo.

Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Xây lắp Phát Đạt chịu trách nhiệm nộp lệ

phí gia hạn Giấy phép khai thác khoáng sản và các khoản phí có liên quan theo

quy định.

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công ty TNHH Tư vấn ĐTXL Phát Đạt;

- Lưu: VT, KS,TNN (np106).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2024-03-01T16:07:00+0700

		2024-03-01T16:09:16+0700

		2024-03-01T16:08:57+0700

		2024-03-01T16:08:57+0700

		2024-03-01T16:08:57+0700